para fazê-lo, no Rockfeller Center, 
na maior cidade da América e do 
mundo." 

Cita, ainda, com base em noticiá­
rio da imprensa que a remuneração 
dos funcionários brasileiros lotados na 
Delegacia de Nova Iorque atinge a 
elevada ciha mensal de US$ 25.000,00 
f vinte e cinco mil dólares), o que per­
faz um total de US$ 300. 000,00 (tre­
z.entos mil dólares) anuais. Isto, sem 
se computar as despesas com os fun­
cionários subalternos norte·amertca­
nos contratados, e o que é gasto com a 
manutenção básica da estrutura da 
Delegacia.